
　①幼稚園・認定こども園（教育部分） 実績値は4月現在

１号認定

２号認定（教育部分）

　②保育園、認定こども園（保育部分） 確保量・実績値は4月1日現在

量の見込み 保育園

0歳 1、2歳 0歳 1、2歳 0歳 1、2歳 0歳 1、2歳

95 656 112 592 94 660 85 639

保育園 81 426 81 387 81 426 87 405

地域型保育 47 234 47 192 47 234 47 192

合計

※令和4年4月にわらび星の子保育園開設（認可保育園、定員69人）
※令和4年4月からわらび幼稚園にて一時預かり事業（幼稚園型Ⅱ）を実施。この事業は、保育を必要とする0～2歳児を定期的に
　 預かる事業であり、定員は、0歳児（6ヶ月～）6人、1歳児12人、2歳児18人となります。
※令和4年度に公立保育園ＩＣＴ導入

※令和3年度に地域子育て支援センター（公設）ＩＣＴ導入
※令和4年度に病児保育事業（病児保育室にじのへや）ＩＣＴ導入

１年生
２年生
３年生
４年生
５年生
６年生
合計

民間

合計（公設＋民間）

※確保量・実績値については４月１日現在
※学年別の実績値については公設の留守家庭児童指導室のみ
※令和4年4月に民間留守家庭児童指導室キッズクラブ北町開設（4カ所目）

利用者数 766 利用者数 794

利用者数 利用者数111 161

資料２

第２期　蕨市子ども・子育て支援事業計画 実施状況【令和３年度】
第６章　子ども・子育て支援法に係る量の見込みと提供体制、確保の方策

（１）教育・保育施設の充実

（２）地域子ども・子育て支援事業の推進

量の見込み

確保方策

（新）１号及び（新）２号認定（３～５歳児）

２号認定（３～５歳児）

確保方策

Ｒ４年度

確保量・実績値計画

751

863

利用申込者数

定員

704

842

計画

777

863

Ｒ３年度

確保量・実績値

729

797

利用申込者数

定員

利用者数

Ｒ３年度

実績値

587

240

827

計画

693

189

882 833

利用者数

516

219

735

計画

Ｒ４年度

実績値

654

179

754 724

確保量・実績値

量の見込み 利用申込者数 利用申込者数保育園・地域型保育

Ｒ４年度

計画 計画確保量・実績値３号認定（０～２歳児）

Ｒ３年度

751 704

731

定員 定員

利用者支援事業 提供体制（か所）

計画
Ｒ３年度
実績値

3

備考

基本型１、特定型１、母子保健型１

確保方策

788 707 788

地域子ども・子育て支援事業

3

公立4園で実施

病児保育事業（病児・病後児保育事業）

病児保育事業
（子育て援助活動支援事業）

公設（こっこぴよ、バンビー）
委託（きらきらキッズ、ほっこりーの）

社会福祉協議会に委託

403

31

実績

実績

地域子育て支援拠点事業
（地域子育て支援センター）

妊婦健康診査

乳児家庭全戸訪問事業

養育支援訪問事業

子育て援助活動支援事業
（ファミリー・サポート・センター事業）

2,851

644

567

130

一時預かり事業（幼稚園在園児以外）

実績（人日）

実績（人日）

7,305

880

455

212

1,427

176

89

提供体制（人日）

実績

実績（人日） 2,138 1,396

実績（人日）

2,265

放課後児童健全育成事業
（留守家庭児童指導室）

Ｒ３年度 Ｒ４年度

計画 確保量・実績値 計画 確保量・実績値

委託（病児保育室「にじのへや」）

緊急サポートセンター埼玉
NPO法人病児保育を作る会に委託

確保方策 725 定員 725 765 定員 765

213

191
131
40
6

786

利用申込者数

156

198 216

3

788 633

量の見込み

205 193 211

655

利用申込者数

180

6

205
186
145

130 83
45 11

94
10
4



資料２－２

１　保育園の利用定員・利用状況等の内訳（R4.4.1現在）

0歳 1歳 2歳 3歳 4歳 5歳 合計

定員 定員 定員 定員 定員 定員 定員

市立さくら保育園 8 16 18 20 28 30 120

市立みどり保育園 6 16 18 20 30 30 120

市立たんぽぽ保育園 6 16 18 20 30 30 120

市立くるみ保育園 6 16 18 20 30 30 120

市立さつき保育園 6 16 18 20 30 30 120

けやき保育園 8 8 12 13 13 13 67

アートチャイルドケア蕨 9 18 18 20 20 20 105

けやきの森保育園 8 20 20 20 21 21 110

ニチイキッズわらび保育園 6 12 12 12 12 12 66

メリーポピンズ蕨北町ルーム 8 8 8 8 8 40

蕨すこやか保育園 10 11 13 13 13 60

さくらさくみらい　蕨 6 10 10 11 11 12 60

蕨ゆたか保育園 6 10 12 20 20 20 88

蕨錦町ゆたか保育園 6 8 10 15 15 15 69

わらび星の子保育園 6 8 10 15 15 15 69

合計 87 192 213 247 296 299 1,334

0歳 1歳 2歳 合計

定員 定員 定員 定員

ひまわり保育園 6 6 7 19

あいの木保育園 3 7 8 18

ひなた保育園蕨園 5 7 7 19
保育所ちびっこランド
イオンタウンわらび塚越園

3 4 5 12 ※令和4年度末で閉園

エバーキッズ蕨保育園 3 7 7 17

保育ルーム　のぞみ 3 8 8 19

つかさ保育園蕨市わらび園 3 8 8 19

保育ルームＦｅｌｉｃｅ蕨園 3 8 8 19

サンロード保育園 3 6 6 15

つかさ保育園蕨市わらび第二園 3 8 8 19

キッズフィールドわらび北町園 3 4 5 12

保育ルームＦｅｌｉｃｅ蕨Ⅱ園 3 7 7 17

えなぎ保育園 3 8 8 19

こまどり保育室 3 6 6 15

合計 47 94 98 239

0歳 1歳 2歳 3歳 4歳 5歳 合計

認可定員 87 192 213 247 296 299 1,334

小規模定員 47 94 98 239

合計 134 286 311 247 296 299 1,573

利用児童数① 77 278 312 223 1,371

保留児童数② 4 27 11 0 42

申込児童数①＋② 81 305 323 223 1,413

小規模保育事業

認可保育園

481

0

481



２　留守家庭児童指導室の利用定員・利用状況等の内訳（R4.4.1現在）

40 公設公営

30 公設民営

40 公設公営

40 公設公営

30 公設民営

50 公設公営

40 公設民営

40 公設公営

30 公設民営

40 公設公営

40 公設民営

40 公設公営

30 公設民営

40 公設公営

35 公設公営

40 公設民営

40 民設民営

40 民設民営

40 民設民営

40 民設民営

765

令和４年度留守家庭児童指導室在籍児童数（民設民営除く）

１年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生 合計

在籍児数 205 186 145 83 11 3

不承諾 - - - - 3 -

※令和4年4月から民間留守家庭児童指導室（キッズクラブ蕨：中央小、中央東小）を開設（定員40人）

※令和4年4月から、中央東地区留守家庭児童指導室Ａ館および南町地区留守家庭児童指導室Ｂ館
　 を公設公営から公設民営とする。

キッズクラブ蕨中央 NPO法人三楽へ補助

NPO法人子ども支援ホームに委託

NPO法人三楽へ補助

NPO法人三楽へ補助キッズクラブ北町

合計

キッズクラブ塚越

NPO法人エリア・プロデュースシステムに委託

備考

NPO法人三楽へ委託

塚越東地区留守家庭児童指導室B館

北町地区留守家庭児童指導室A館

北町地区留守家庭児童指導室B館

北町地区留守家庭児童指導室C館

キッズクラブ蕨中央

NPO法人エリア・プロデュースシステムに委託

NPO法人子ども支援ホームに委託

636

NPO法人三楽へ補助

NPO法人エリア・プロデュースシステムに委託

NPO法人エリア・プロデュースシステムに委託

NPO法人エリア・プロデュースシステムに委託

NPO法人エリア・プロデュースシステムに委託

留守家庭児童指導室

中央地区留守家庭児童指導室A館

中央地区留守家庭児童指導室B館

南町地区留守家庭児童指導室A館

南町地区留守家庭児童指導室B館

南町地区留守家庭児童指導室C館

塚越地区留守家庭児童指導室A館

塚越地区留守家庭児童指導室B館

錦町地区留守家庭児童指導室A館

錦町地区留守家庭児童指導室B館

中央東地区留守家庭児童指導室A館

中央東地区留守家庭児童指導室B館

塚越東地区留守家庭児童指導室A館

定員 運営


